
N. 40 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/04/2022 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEI COMUNI DI FRONTIERA (ACIF). 

L’anno  2022 addì  08 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEI COMUNI DI FRONTIERA (ACIF).

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEI COMUNI DI FRONTIERA (ACIF).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che il  Comune di  Lavena  Ponte  Tresa,  ente  capofila  dell’Associazione  Italiana dei 
Comuni  di  Frontiera,  ci  invita  ad  iscriverci  all’Associazione  stessa  per  tutelare  le  varie 
problematiche dovute all’imposizione fiscale relativa ai frontalieri; 

Presa  conoscenza  del  vigente  accordo  tra  l'Italia  e  la  Svizzera  relativo  all’imposizione  dei 
lavoratori frontalieri ed alla compensazione finanziaria a favore dei Comuni Italiani di Confine; 

Considerata l'attuale situazione conflittuale tra Italia e Svizzera, soprattutto in tema di ristorni dei 
frontalieri,  e  ritenuto  più  che  mai  indispensabile  l'adesione  di  questo  Ente  all'Associazione  in 
oggetto; 

Preso  atto della  relazione  del  Sindaco  del  Comune  di  Lavena  Ponte  Tresa  e  Presidente 
dell’Associazione Comuni  Italiani  di  Frontiera circa l’importanza della  partecipazione anche del 
nostro Comune per rafforzare l’operato dell’Associazione a livello territoriale e nelle sedi preposte 
alle trattative in corso; 

Ritenuto essere  nell’interesse  dell’Amministrazione  stessa  l’adesione  alla  sopracitata 
Associazione, mediante il versamento della quota associativa per l’anno 2022 pari ad € 51,60; 

Visto lo  Statuto  dell’Associazione  ACIF,  in  atti,  e  ritenuto  di  esprimere  formalmente  piena 
condivisione degli scopi e delle finalità dell’Associazione stessa; 

Ritenuto di aderire formalmente all’Associazione Italiana dei Comuni di Frontiera (ACIF), prendere 
atto dello Stato vigente e garantire, a partire dall’anno 2022, il versamento della prevista quota di 
adesione annuale, come sopra individuata; 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2022/2024;

Visti: 
- il Dlgs 18.8.2000 n. 267 
- il vigente Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 18.8.2000 n. 267: 
- dal Responsabile del Settore Servizi Generali, in ordine alla regolarità tecnica; 
- dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• l’assessore  Martegani  partecipa  in  collegamento  da casa,  mentre  sono  presenti  presso la  
sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del  
Comune,  ove  è  allocato  il  sistema  di  verbalizzazione  e  conservazione  delle  deliberazioni  
collegiali;

• l’assessore Martegani,  oltre ai presenti,  è identificato con certezza dal Segretario Generale  
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati  
della votazione palese;

Con votazione favorevole unanime e palese, 

DELIBERA

1)  Di aderire,  per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, dall’anno 
2022 all’Associazione Italiana dei Comuni di Frontiera (ACIF), con sede legale in Lavena Ponte 
Tresa  (VA)  presso  la  residenza  municipale  –  Via  Libertà  28,  quale  strumento  strategico  per 
sostenere l’imposizione fiscale relativa ai tanti frontalieri che abitano nei nostri Comuni di frontiera;

2) Di prendere atto della seguente documentazione, in atti: 
- Statuto vigente dell’ACIF;
- Accordo tra la Repubblica Italia e la Confederazione Svizzera relativo all’imposizione dei 
lavoratori frontalieri;

- Memorandum d’intesa Governo-Sindacati-Associazione Comuni Italiani di Frontiera; 
- Lista dei Comuni Italiani di Frontiera;
- Elenco dei Comuni aderenti all’ACIF;

3)  Di autorizzare il Sindaco o un suo delegato ad intervenire in rappresentanza del Comune di 
Tradate al perfezionamento dell’adesione deliberata con il presente atto; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento comporterà successivamente un impegno di spesa 
di  €.  51,60 a carico  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  che trova finanziamento  al  capitolo 
101020530530;

5)  Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 267/2000. 

Successivamente, con la seguente votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs 18/08/2000 n. 
267, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  875/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  ADESIONE 

ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEI  COMUNI DI  FRONTIERA (ACIF). si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 01/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  875/2022 ad  oggetto:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE  ITALIANA  DEI 

COMUNI DI FRONTIERA (ACIF). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 01/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 08/04/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEI COMUNI DI FRONTIERA 
(ACIF).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 11/04/2022.

Tradate, 11/04/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


